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 האם מותר לסחוט זיתים בשבת 
מן במאכל? על מנת לערבב את השֶׁ

כפי שלמדנו, סחיטת פירות, אסורה בשבת כתולדה של מלאכת 'הדש'. פירות 
העומדים בעיקר לסחיטה ולעשיית משקה, כגון זיתים וענבים – סחיטתם אסורה 
מדאורייתא; ופירות שאינם עומדים בעיקר לשם כך, אך רגילים גם לסוחטם 

לשתייה, כגון תפוחים – סחיטתם אסורה מדרבנן.
ואף סחיטת פירות אלו על מנת לשפוך את המיץ לאחר מכן לתוך מאכל – 

אסורה, למרות שאינם עתידים לשמש כמשקה אלא כחלק ממאכל; ואיסור זה 
– יש אומרים שאף בזיתים ובענבים הוא רק מדרבנן, מפני 'מראית העין', שמא 

ם משקה. יסברו הרואים שהוא סוחטם לשֵׁ
]שו"ע שכ, א, ומשנ"ב ח-ט; ביאורים ומוספים דרשו, 2 ו־7[

איזה פרי מותר בסחיטה בשבת?

פירות שאין רגילים כלל לסוחטם – מותר לסוחטם בשבת. דעת רוב הראשונים 
ם שתייה, וכן הלכה. ויש מהראשונים שסוברים  שמותר לסוחטם אפילו לשֵׁ
ם שפיכת המשקה לאחר מכן  שאסור לסוחטם לשם שתייה, כי אם ישירות לשֵׁ
לתוך מאכל, או לצורך אחר, כגון שהפרי טעים יותר ללא המיץ שבתוכו; ובמקום 

שהמנהג כדעה זו, אין להקל.
ופרי שרגילים לסוחטו במקום מסוים, והוא מצוי בשפע גם במקומות אחרים 

)כך שהסיבה שאין סוחטים אותו בכל מקום אינה משום שאינו מצוי( – נחלקו 
הפוסקים האם שכיחוּת הסחיטה במקום אחד אוסרת את הסחיטה בכל העולם, 

ולפחות במקום שבו רגילים לסוחטו; או שאינה אוסרת אפילו במקום זה. 
]שו"ע שכ, א, משנ"ב ח, וביה"ל ד"ה מותר, וד"ה ובמקום; ביאורים ומוספים דרשו, 
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האם מותר למצוץ ענבים בשבת?

מציצת פירות – יש אומרים שאינה מוגדרת כסחיטה, אלא כאכילה, ולכן 
מותרת אף בפירות שסחיטתם אסורה מדאורייתא; וכל שכן שמותרת בפירות 
שסחיטתם אסורה רק מדרבנן, שבהם יש לומר שלא אסרו חכמים מציצת פרי 

אשר אינה כדרך סחיטה.
ויש אומרים שמציצת פרי מוגדרת כסחיטה )מדרבנן(. ולהלכה, בפירות 
שסחיטתם אסורה מדאורייתא ראוי להחמיר, אבל בפירות שסחיטתם אסורה 

מדרבנן – ניתן להקל.
ומחלוקת זו היא דווקא באופן שאוחז את הפרי בידו ומוצצו בפיו, אבל אם 
מכניס את הפרי לפיו ומוצצו, ופולט החוצה את הנותר בפיו – לכל הדעות אין 

איסור בדבר, כיון שזוהי אכילה ולא סחיטה.
]שו"ע שכ, א, ומשנ"ב י-יב[
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כשנתנו לו כיפה לחבוש על ראשו, גילו כי אינו יודע מאומה מסדר 
התפילה ומפסוקי התורה. שאלוהו: אם כן במה הנך יהודי? ויען: 

"יודע אני שני פסוקים מן התורה" 

סיפור מפעים שסיפר הגאון רבי יצחק זילברשטיין שליט"א
מעשה מפעים סיפר הגאון רבי יצחק זילברשטיין שליט"א ששמע מאחד 
מגדולי ראשי הישיבות באמריקה: פעם נכנס לבית מדרשו יהודי שבמראהו היה 
נראה כרחוק מאד מלהיות שומר תורה ומצוות, וכשנתנו לו כיפה לחבוש על 
ראשו ושוחחו עמו, גילו כי אינו יודע מאומה מסדר התפילה ומפסוקי התורה.

שאלוהו: אם כן במה הנך יהודי? ויען: יודע אני שני פסוקים מן התורה, והם: 
"תחת אשר לא עבדת את ה' אלוקיך בשמחה ובטוב לבב מרב כל, ועבדת את 
אויביך אשר ישלחנו ה' בך ברעב ובצמא ובעירום ובחוסר כל ונתן עול ברזל על 
צוארך עד השמידו אותך", הלא הם כתובים בתוך פרשת התוכחה )דברים כח, 

מז-מח(, וחזר עליהם אותו יהודי בעל פה.
נפעמו סובביו ושאלוהו: מהיכן יודע אתה שני פסוקים אלו? וסיפר להם אותו 
יהודי, כי בשנות השואה כששהה במחנות המוות שהקימו הנאצים ימ"ש, תוך 
כדי עבודות הפרך ניצב היה לידו פעמים רבות יהודי גדול וקדוש, שניכר היה 
עליו כי מורם מעם הוא, ומדי פעם כשנגשו בהם הצוררים היה חוזר ואומר את 
אלו שני הפסוקים. "בפסוקי תורה אלו ביטא אותו אדם גדול וקדוש את קבלתו 
בתבונה את צרותיו ואת החורבן שעבר, ולימים נודעתי כי היה זה כ"ק האדמו"ר 

מצאנז-קלויזנבורג", סיפר.
"הוי אומר", זעק הגר"י זילברשטיין, "כי גאון וצדיק קדוש זה, כ"ק האדמו"ר 
בעל 'שפע חיים' זי"ע חרת לדורו ולדורות אחריו שיש לעסוק בתורה ובמצוות 
דווקא מתוך שמחה". בהקשר לכך הוסיף וסיפר, כי בעת שיסד כ"ק האדמו"ר 
זי"ע את 'מפעל הש"ס' והחל בתכנית של לימוד 30 דף לחודש, שאל את פיו: 
הלא תכנית זו מיועדת רק לגדולים ולא כל אחד מסוגל ללמוד ולהיבחן על 
30 דף לחודש, אולי כדאי להשתית את תכנית הלימודים והמבחנים רק על 20 

דף לחודש?
השיבו כ"ק האדמו"ר זי"ע: "מפעל הש"ס מיוסד למען יהיו עמלים בתורה, 

וללא עול תורה על צווארם של הלומדים תחסר להם שמחת התורה!".
זו אכן המטרה של מפעל הש"ס, אמר, וסיפר כי כשהוא רואה אברך ששמחה 
נסוכה על פניו ושהוא יושב והוגה על תלמודו גם בזמנים בהם אין סדרים 

בישיבות ובכוללים – יודע הוא בבטחה כי הלה נמנה על לומדי מפעל הש"ס.
)דברים בכינוס מפעל הש"ס אב תשע"ח(

  על דא ועל הא

ממתי נהג בעל ה'קהלות יעקב' לברך ב'כתיבה וחתימה טובה'?

במנהגי המהרי"ל מובאת הוראה של רבו, מהר"ש מנוישטט: משנכנס אלול, 
כשכותב אדם אגרת שלום לחבירו צריך לרמוז בהתחלתו שמבקש עליו להשיבו 
לטוב השנה העתידה לבוא, על דרך "בשנה טובה תכתב ותחתם", או "תולה 
ארץ על בלימה, יטיב לך כתיבה וחתימה", וכהאי גוונא. וכן נהג מהרי"ל עצמו. 
וכן נהג בן דורו הצעיר ממנו, אף הוא רבהּ של נוישטט, בעל ה'תרומת הדשן', 
שפותח תשובות רבות בברכה לקראת השנה החדשה: "תכתב ותחתם לשנה 

טובה". וכך אנו מוצאים גם בתשובות תלמידו, מהר"י ברונא.

מנהג זה אינו מובא בדברי הרמ"א, אך הובא באליה רבה, באר היטב ובמטה 
אפרים, ובדורות האחרונים אנו מוצאים כבר רבים מחכמי האשכנזים שנהגו כן. 
ובספר ליקוטי מהרי"ח כתב רמז לדבר: ו'ישאלו א'יש ל'רעהו ל'שלום – ראשי 
תיבות 'אלול'; כלומר, בחודש אלול צריך לברך את איש את רעהו בברכת שלום 
מיוחדת, הכוללת ברכה לשנה החדשה. ובספר ארחות רבינו, מסופר שמשעה 
רכו את חודש אלול בשבת שלפני ראש חודש, היה רבנו בעל הקהלות יעקב  שבֵּ

זצ"ל מברך ב'כתיבה וחתימה טובה'.

 ענינא דיומא - חודש אלול

אחרי שש שנים הזדמן הרב לאותו מקום, והנה הוא רואה למולו 
יהודי נכבד. שאל אותו היהודי: "האם כבוד הרב מכירני? אני הוא 
היהודי שלפני שש שנים לימדת אותו הלכות נטילת ידים בבוקר"

"מי שזוכה בימים אלו לעשות תשובה אמיתית אפילו על דבר אחד בלבד, מובטחת לו סייעתא דשמיא עצומה לשינוי בכל שטחי החיים!"
מי שזוכה בימים אלו לעשות תשובה אמיתית, שינוי מדרכיו הקודמים וכו', 
ואפילו רק על דבר אחד! זוכה להיכנס למצב של 'שובה ישראל עד ה' אלקיך', 
להגיע עד לפני כסא הכבוד. או אז מובטחת לו סייעתא דשמיא עצומה לשינוי 

בכל שטחי החיים. אשרי מי שזוכה לכך. 
ענין זה רואים אנו פעמים רבות אצל בעלי תשובה: אחד מגדולי מחזירי 
התשובה שבדור סיפר, שהגיע למקום מסויים בו הוא היה אמור למסור דרשה 
לפני ציבור, ובסופו של דבר הגיע לדרשה רק יהודי אחד רחוק מקיום תומ"צ. 
כשראהו אותו רב אמר לו: בוא ואלמדך הלכה אחת, נטילת ידים בבוקר בעת 
הקימה מהשינה. וכך עמד ופירט לו את אופן הנטילה עפ"י ההלכה: לוקח את 

הספל ביד ימין מעבירו ליד שמאל, ומתחיל ליטול את יד ימין וכו'.
אחרי שש שנים הזדמן הרב לאותו מקום והנה רואה הוא למולו יהודי נכבד. 

שאל אותו היהודי: "האם כבוד הרב מכירני?". לא, ענה הרב. "אני הוא היהודי 
שלפני שש שנים לימדת אותו הלכות נטילת ידים בבוקר". כשראה שהרב נזכר 
בענין, הוסיף אותו יהודי ואמר: "השינוי היה איטי. לא ביום אחד. אולם כיום 

ב"ה כבר מוסר אני שיעור יומי קבוע בגמרא".
אותו יהודי זכה להיכנס פנימה דרך שער אחד של קדושה, וכך לאט לאט, 
צעד אחר צעד התקרב אל האמת. יהודי שבעמקות ובעקשנות עובד על ענין 
מסויים עד שממש כובש את הדבר, הוא כביכול עובר דרך שער לכסא הכבוד. 
מרן הגרי"ס זצ"ל היה אומר, שע"י עשיית תשובה על דבר אחד זוכה אדם 
למעין יום כיפור. והרי ביום כיפור ישנה סייעתא דשמיא להמון דברים. זהו 

היופי המיוחד הטמון במצות התשובה.
)שיחות הגר"ש פינקוס זצ"ל, אלול וימים נוראים(
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בחלומותיו הגרועים ביותר לא העלה האב בדעתו שזו תהיה קבלת 
הפנים של בנו. הוא מנסה ניסיון אחרון: "בבקשה, תן לי להיכנס לרגע, 
אני רוצה לחבק אותך…אני רוצה להניח את המזוודות, הן כבדות". אך 

הבן בשלו: "זה לא הזמן… לך למלון, נפגש בצהריים" 

"קול דודי דופק, פתחי לי..." 
הרב אהרן כהן שליט"א

עָרֶיךָ )דברים טז, יח( כָל שְׁ ן לְךָ בְּ תֶּ שׁפְֹטִים וְשׁטְֹרִים תִּ
בכל שנה דן אותנו הקב"ה בימים נוראים אלו – או כפי שכתב הגר"י לוינשטיין 
זצוק"ל: "ימים מיוחדים אלו" – במשפט צדק. באחת משיחותיו של הגר"י 
לוינשטיין, אמר שהאדם צריך לדעת שאם לא יעמול לקרב את רעיון ה'משפט' 
ללבו, הוא יהיה מאד רחוק מהרגשתו, ולכן יש צורך בעמל מיוחד בחודש אלול, 
לקרב ללבנו את מציאות המשפט, עד שישוב אל ליבו. הרוצה לראות יבחין בכל 
אשר יפנה, כי הכל תלוי במשפט, אין שום ויתור, וכבר אמרו חז"ל: "כל האומר 

הקב"ה ותרן הוא, יוותרו חייו ח"ו".
אנו נמצאים בפתחו של חודש אלול. ידוע שרבי יצחק בלאזר זצוק"ל כשהגיע 
ר"ח אלול, היה עולה על הבימה, פותח את ארון הקודש ומודה להקב"ה על 
המתנה הנפלאה של חודש אלול. ר' שלום שבדרון זצוק"ל כשהיה דורש על 

אלול ועל "קול דודי דופק" היה מביא את המשל הבא:
הייתה פעם משפחה אחת באמריקה שבנה הגדול התחתן, הקים משפחה 
ועבר להתגורר בארץ ישראל. במשך כמה שנים לא התראה עם הוריו, משום 
שבאותם ימים הנסיעה הייתה כרוכה בהוצאה כספית גדולה ומצבם הכלכלי 

של ההורים ושל הבן לא היה שפיר.
כשהזקינו ההורים, כתב האב מכתב לבן שמעבר לים: 'בני יקירי, אנחנו כבר 
לא צעירים, ונפשנו יוצאת מגעגועים אליך. שנים רבות לא התראינו אתך, איננו 

מכירים את משפחתך, לא זכינו לראות פנים אל פנים את ילדיך.
'בני מחמדי, הגיעה העת שנתראה, ואם לא עכשיו – מי יודע אם עוד נזכה 
לכך. ומכיוון שאתה טרוד לפרנסת בני ביתך – הוסיף האב במכתבו – אני מוכן 
לנסוע אליך, לארץ ישראל. טרדות הדרך קשות מאד לאמא, ועל כן אבוא בגפי'.
הבן קיבל את המכתב, והשיב כי הוא נענה להצעה בשמחה, ומצפה בקוצר 

רוח לביקורו של האב בביתם.
מועד הנסיעה נקבע לעוד חודש. מאז ועד מועד הנסיעה הרבה האב לפקוד את 
החנויות השונות בעירו, ורכש על ימין ועל שמאל כל מיני חפצים נאים, אותם 
יקח עמו בנסיעתו לבנו, כדי לחלקם כמתנות לבני הבית, איש איש ומתנתו. בכל 
לילה, לפני שהיה עולה על יצועו, היה משוחח עם אשתו על המפגש המיוחל, 

מפרט באזניה את המתנות שרכש היום, וציין למי מיועדת כל מתנה…
יום לפני הנסיעה ארז האיש את חפציו במזוודה, ובמזוודה השניה – ארז את 
שלל המתנות שרכש. בלילה הוא לא עצם עין מרוב התרגשות. עם שחר, מיד 
לאחר התפילה, עזב האיש את ביתו ושם פעמיו אל הנמל, משם יפליג אל בית 

בנו שמעבר לים.
הנסיעה ארכה כמה שבועות. בכל שיחותיו עם שאר הנוסעים, חלק עמם את 
הרגשותיו ותחושותיו לקראת המפגש עם בנו ועם בני משפחתו. הוא סיפר 
להם על נכדיו, פרט את שמותיהם ואת גילם וספר על המתנות הרבות שהביא 
עמו לבני משפחתו האהובים. בלילה, כשהיה עולה על יצועו בחדרו באניה, 
היה מהרהר על המפגש הצפוי לו עם בנו ועם נכדיו, שבודאי יקבלו את פניו 
ברציף הנמל בארץ ישראל. לבו פעם בחזקה מרב התרגשות והוא צפה בקוצר 

רוח לסיומה של ההפלגה הארוכה והמתישה.
והנה סוף סוף הגיעה האניה לארץ ישראל ועגנה בנמל. ירד האב מן האניה, 
בקושי רב נשא את שתי מזוודותיו הכבדות, צפה לפגוש בנמל את בנו יקירו 
שאותו לא פגש שנים רבות, ואת נכדיו שאותם לא ראה מעולם. אך מה רבה 

היתה אכזבתו כשנוכח שאיש לא בא לקבלו.
הוא לא ידע לפרש את הסבה לכך. חשב על אפשרויות שונות, ונחם את עצמו: 
כנראה אינם יודעים את התאריך המדויק של הגעתי, ומי יודע, אולי נבצר מהם 
להגיע מחמת איזו סבה. "אני מקווה" – הרהר בלבו – "שכולם בריאים ושלמים 

ושום דבר רע לא ארע להם".
גרר את המזוודות בכבדות ונאלץ לעשות לבדו את דרכו לבית בנו. מקום 
מגוריו וכתובתו היו רשומים בפנקסו, והוא שכר את שירותיו של נהג שיוביל 

אותו אל היעד. כל הדרך גאו רגשותיו. הוא הרהר בלבו כיצד תיראה קבלת 
הפנים בבית בנו. פנה לנהג בהתרגשות ואמר לו: "הם ודאי תלו על דלת הכניסה 
שלטי 'ברוך הבא' ססגוניים לכבוד בואי… עוד מעט אני עתיד לפגוש את נכדי, 
שלא ראיתים מעולם. הם ודאי יתנפלו עלי ויקראו 'סבא, סבא' ואני אחבקם 

ואנשקם בכל כחי"…
והנה סוף סוף מגיעים אל היעד. נפרד מהנהג, משלם לו את שכרו, נוטל את 
מזוודותיו ופונה לבית בנו. זו שעת בוקר מוקדמת מאד, עדין לא עלה השחר 
ואין נפש חיה ברחובות. מגיע אל הבית, מביט אל שער הכניסה – ואינו רואה 
שום שלט או סימן אחר המקבלים את פניו. פניו נפולות: מה קורה כאן? הוא 

מתפלל בלבו שהכל כשורה.
דופק בדלת. לבו פועם בחזקה. עוד רגע יפגוש בבני משפחתו היקרים, ואז 
בודאי גם תבוא התעלומה על פתרונה – מדוע לא קבלו את פניו, כפי שמצופה 
מהם. הוא דופק דפיקות חרישיות, כדי לא להעיר את השכנים בשעת בוקר 
מוקדמת – אך אין קול ואין עונה. מגביר את הלמות הדפיקות, אך אין מענה. 

הוא נבוך: מה יעשה עתה? לאן יפנה?
כמוצא אחרון הוא מנסה שוב את מזלו, אולי הפעם מישהו מבני הבית ישמע 
את דפיקותיו. ואכן, סוף סוף יש מענה. הוא שומע קולות של צעדים מתקרבים 

באיטיות.
הדלת נפתחת, ומי בפתח? הבן-יקיר, בכבודו ובעצמו. אלא שהבן היה לבוש 
בגדי שינה, עיניו עצומות למחצה, נראה שהדפיקות העירו אותו משנתו. הוא 
מביט באביו שאותו לא ראה כמה שנים, ואומר לו: "אה, זה אתה?… מדוע בשעה 
מוקדמת כל כך? אני מצטער, כל בני הבית ישנים, אני לא רוצה להפריע להם… 

ברחוב הסמוך יש מלון קטן, תוכל לשהות שם בינתיים"…
האב לא ידע את נפשו. לא לזה ציפה. בחלומות הגרועים ביותר לא העלה 
בדעתו שזו תהיה קבלת הפנים של בנו. הוא מנסה ניסיון אחרון: "בבקשה, תן 
לי להיכנס לרגע, אני רוצה לחבק אותך…אני רוצה להניח את המזוודות, הן 

כבדות". אך הבן בשלו: "זה לא הזמן… לך למלון, נפגש בצהריים"…
האב משרך דרכו למלון. מתיישב על המיטה בחדרו ובבת אחת פורץ בבכי 
מר. נפשו סוערת. הוא מחליט להתקשר לסוכן הנסיעות שלו באמריקה. זו שעת 
לילה מאוחרת שם, והא מתקשר לביתו הפרטי. הוא מתנצל על הטלפון הלא-

שגרתי ואומר לו: "תכננתי לשהות בארץ ישראל שבוע ימים, אולם לצערי חל 
שינוי בלוח הזמנים. בבקשה תסדר לי מקום על האניה הראשונה שמפליגה 

לאמריקה – אפילו עוד היום!"
הגיעה שעת צהריים, אך האב לא הגיע לבית בנו. הבן החליט לבוא בעצמו 
למלון לברר מה קורה. נגש אל פקיד הקבלה ושאל אותו על האורח מאמריקה. 
הפקיד השיב לו: "אכן התארח כאן יהודי מבוגר מאמריקה. מעניין ששם משפחתו 
– כמו שם משפחתך. הוא שהה במלון שעה-שעתיים ועזב. בקושי גרר את שתי 
המזוודות שלו… שאלתי אותו למה הוא עזב מהר כל-כך, ולאן פניו מועדות? 

והוא סיפר לי שהוא חוזר היום לאמריקה"…
"פתחי לי" – אפילו פתח קטן…

אומר ר' שלום: "'קול דודי דופק!' הקב"ה דופק על מפתחי הלב, 'פתחי לי 
אחותי רעיתי יונתי תמתי שראשי נמלא טל… רסיסי לילה'".

הקב"ה מגיע לעם ישראל באלול – "קול דודי דופק", ומבקש: "פתחי לי!". 
הוא בא עם מזוודה מלאה מתנות. ועוד אילו מתנות! אריכות ימים, בריאות, 
פרנסה, נחת מהילדים, שידוכים טובים. הכל! הוא מלא אהבה אלינו – "אני 
לדודי ודודי לי". הוא פונה אלינו בכינויי חיבה – "אחותי רעיתי יונתי תמתי". 
איזו אהבה, איזו התרפקות! הוא מבקש מאתנו: 'אנא, בבקשה פתחו את השער, 

תנו לי להיכנס' – "שראשי נמלא טל… רסיסי לילה".
ומה אנחנו משיבים? -"פשטתי את כותנתי איככה אלבשנה, רחצתי את רגלי 

המשך בעמוד הבא

פרשת השבוע



ביום הראשון של הלימודים עומד המנהל במרכז בית הספר, 
מסביבו מאות ילדים ועשרות הורים, כולם צועקים, ממטירים 

שאלות מכל עבר. 30 ילדי כיתה א' בוכיים, מחפשים את עצמם 
ואת מקומם, הוריהם מבועתים. מהומה רבתית נוצרת...

שלא נגיד אחר כך: 'חבל שלא חשבנו על זה קודם!'... | הפנים הנוספות של חודש אלול
...חשבון הנפש; בדיקה; פשפוש במעשים ותיקון העוונות – זוהי המשמעות 
הפשוטה של חודש אלול, לפתוח את הפצעים, לנקות את המוגלה ולהוציא את 
המורסה. מתורתו של מורי ורבי האדמו"ר מסלונים זצ"ל למדתי על פן נוסף 
של חודש זה שאין רגילים כל כך לעסוק בו. זהו חודש של 'היערכות' לקראת 

השנה החדשה שבפתח, העולם החדש שנברא. 
ונסביר: זה לא מכבר נפתחה לה שנת הלימודים בבתי הספר. מה דעתנו על 
מנהל ש'נופל' אל יומה הראשון של שנה"ל ללא שיתכונן אליה? הוא אינו נערך 
מראש. עסוק הוא בשנה שחלפה, רוצה הוא לנקות שולחן, לסיים חשבונות. 'יהיה 
בסדר!' הוא אומר לעצמו. ביום הראשון של הלימודים עומד הוא במרכז ביה"ס, 
מסביבו מאות ילדים ועשרות הורים, כולם צועקים, ממטירים שאלות מכל עבר. 
30 ילדי כיתה א' בוכיים, מחפשים את עצמם ואת מקומם, הוריהם מבועתים. 
מהומה רבתית נוצרת, אנשי הצוות גם הם אינם טומנים ידם בצלחת. "אפוא 
כיתה ג''? - "אפוא הבן שלי לומד?"... "כבוד המנהל" – נשמע קולו הסמכותי 
של אחד המורים – "באיזו כיתה אני מלמד השנה?" - "באיזה מתחשק לך? אולי 
כיתה ו'? - אה! כבר יש שם מישהו, אז תיכנס ל-ב!"... "איזה ספר לומדים השנה 
בעברית?" - "מה דעתך על ספר זה? בעצם, למה לא הספר ההוא?" - "חסר לי 
שולחן!"  - "ולי חסר ארון!" - "ולי חסרה כיתה! פשוט אין לי לאן להיכנס עם 

תלמידי וללמד!"  - "אוי ויי, איך לא חשבתי על זה"??? 
אכן, איך לא חשב על זה?? נֶעבא'ך... יום כזה של תחילת שנה אינו טומן בחובו 
תקוה גדולה לשנה מוצלחת במיוחד. הוא גם יצרב בליבות התלמידים כיום שחור 
משחור, יום של צעקות ובכיות, בוקה ומבולקה. כמה חבל!!! לו חשב, היה מכין 
את עצמו לקראת השנה החדשה כבר מפסח. בונה את תכנית הלימודים בכל 
הכיתות, מכין את מצבת התלמידים והמורים ברשימות מסודרות, מוודא שהכיתות 
ערוכות לקלוט את התלמידים שלא חסר כסא, שולחן, לוח, ארון או פח אשפה. 
על דלת כל כיתה היתה מחכה רשימה מסודרת של התלמידים הלומדים בכיתה 
זו, ושלט של 'ברוכים הבאים' היה מזמין את התלמידים וההורים לבוא בשערי 
ביה"ס. לובי ביה"ס בוודאי היה מקושט בזר של בלונים צבעוניים. קרוב יותר 
לתחילת שנה"ל היה מקיים עם צוות החינוך 'ימי היערכות' בהם היו דן עמם 
בשינויים הנדרשים לקראת השנה החדשה, הוא היה מגדיר לצוות המורים את 
מטרותיו וציפיותיו משנה זו. הוֹ אז, היה יומה הראשון של שנה"ל צבוע בצבעים 
עזים של אופטימיות ותקוה, היה זה יום חגם של התלמידים, ההורים והמורים. 
לימדנו רבינו האריז"ל שראש השנה אינו רק בבחינת 'זיכרון ליום ראשון' – 
זכר לתחילת העולם ולבריאת אדם הראשון ביום זה, אלא שבכל שנה העולם 
מתחדש בפועל ממש. הוי אומר: כשברא הקב"ה את עולמו, לא נתן בו זכות 
קיום כי אם לשנה אחת. ובכל שנה ושנה מחדש הוא את עולמו ומעניק לו עוד 
שנת חיים. כל יום הוא שער כניסה עבור איש יהודי. שבוע, חודש, אלו שערים 

של התחדשות. אך השער הגדול מכולם בחייו של איש יהודי הוא שער הכניסה 
שנפתח פעם בשנה לעולם חדש שנברא מבראשית. זוהי הזדמנות פז שמעניק 

לנו הבורא להתחלה מחודשת.
צא ולמד כיצד פירש בעל "תולדות יעקב יוסף" את מאמר חז"ל: "שלושה 
ספרים נפתחים בראש השנה, צדיקים גמורים נכתבים ונחתמים לאלתר לחיים 
טובים וכו"' בתחילתו של העולם החדש פותחים בפניו של כל אחד מישראל 
שלושה ספרים כדי שירשום את עצמו מחדש בספר שיבחר. צדיקים גמורים 
רושמים עצמם לאלתר בספר החיים הרוחניים, חיי עבודת ה'. רשעים בספר 
חיי החומר וסיפוק התאוות חלילה – ספר המתים. והבינונים, אלו הנבוכים בין 
יצרם ליוצרם, מכירים את קונם ופוחדים מיצרם המיאשם, אלו תלויים ועומדים 
עד אשר יאזרו חיל לקבוע בנפשם את תשובתם. )על אלו המליץ מורי ורבי את 
הפסוק "אשא עיני אל ההרים, מאין יבוא עזרי" – עומד לו יהודי מבוהל בין 
שני ההרים, מסתכל הוא מצד אחד על הר העבירות שעבר – "יצר הרע נדמה 
לו כהר" והוא מתייאש. ומצד שני מתבונן הוא על "הר ה'" – ההר של עבודת 
ה' נראה לו קשה עד מאוד להעפלה. עומד הוא נבוך בין שניהם, והוא זועק: 
'מאין יבוא עזרי'?! והתשובה באה: "עזרי מעם ה' עושה שמים וארץ" – לא 
נאמר "אשר עשה שמים וארץ" כי אם "עושה" – בכל יום, "המחדש בטובו בכל 
יום תמיד מעשה בראשית". הבורא מנחמו: יהודי יקר שלי, בראתי לך מנגנון 

של התחדשות תמידית כדי שתוכל תמיד להתחיל מחדש.( 
ה׳מזמור׳ הראשון שנוסיף בתפילות ראש השנה, מיד אחר ערבית מתאר את 
בריאת העולם: "לה' הארץ ומלואה תבל ויושבי בה. כי הוא על ימים יסדה ועל 
נהרות יכוננה". כלומר: הארץ ומלואה כולה - לה', העולם שנברא זה עתה 
ברגעים אלו עם כל החומר והגשמיות שבו, נברא למטרה אחת בלבד: לעבוד 
בו את ה'. זוהי המטרה לשמה נכנסים אנו עתה בשערה של השנה החדשה. 
ומיד מזדקרת השאלה הנוקבת: "מי יעלה בהר ה' ומי יקום במקום קדשו?" 
מי הוא אשר יזכה להעפיל ולטפס במעלה ההר – הר ה'? מי הוא אשר ימליך 
על עצמו ביום זה את הקדוש ברוך הוא על כל איבר ואיבר מגופו? והתשובה: 
"נקי כפיים ובר לבב אשר לא נשא וכו'". מי שהכין עצמו להיות 'נקי כפיים 
ובר לבב', שידיו נקיות מעבירות, כלי המעשה טהורים, ליבו טהור וקדוש, נקי 
הוא ממעשים רעים ומידות רעות, איש זה יוכל לעלות ולהעפיל בשנה החדשה 

אל פסגת ההר – הר ה'. 
זהו בדיוק תפקידו של חודש אלול – להכין את עצמנו בעמדנו אל מול שער 
גדול זה בו נכנסים אנו אל שנת חיים חדשה, לקיים היערכות רבתי איך פותחים 
אנו שנה זו ברגל ימין, איך נרשום עצמנו בספרן של צדיקים גמורים לחיים 

טובים ולשלום.
)הרב בנימין בוימל, גיליון 'משנתה של תורה'(

קול העם

איככה אטנפם"… אוי, ממש כמו אותו בן! מה הפשט? איך אפשר להסביר את 
ההתנהגות של הבן הזה – שהוא בעצם אנחנו?

ההסבר הוא פשוט: אנחנו לא מוכנים להתאמץ, לא מוכנים להשקיע. קשה 
לאדם לשנות את עצמו, האדם עצל, לא כעת – אחר כך… כעת אני ישן, אני 
עייף, אין לי כח. נכון, תפילת שחרית היא בשעה שבע, אבל קשה לי לדייק. אני 
אף פעם לא 'יקה'… בקושי הספקתי לישון כמה שעות, וכבר אני צריך לקום. 

קשה לי. מה יקרה אם אאחר קצת? לא יקרה שום דבר…
אלול עובר, מגיע ראש השנה, יום כיפור. ואחרי זה ח"ו באים ייסורים, צרות 
רח"ל. ואז פתאום נזכרים בבורא עולם. אלא שכבר מאוחר מידי – "דודי חמק 
עבר". אני רוצה את הקב"ה, אני צריך אותו, צריך ישועות ורפואות, צריך רחמים, 

אבל אז – "ביקשתיו ולא מצאתיו… ולא ענני". הוא היה – ואיננו. החמצנו את 
ההזדמנות. חודש שלם הקב"ה היה כאן עם מזוודה של מתנות. הוא התגעגע 
אלינו ורצה בקרבה שלנו. הוא בא אלינו כדי לתת. הוא כ"כ רצה להעניק לנו, 
לתת עוד ועוד. רק תפתחו לי את הדלת. בעצם לא צריך לפתוח את כל הדלת, 

מספיק לי פתח קטן, חרך. אני כבר אמצא דרך להיכנס.
,ו'(: "כך אמר הקב"ה, מכל האומות שבראתי איני  נסיים במדרש רבה )ה' 
אוהב אלא לישראל שנאמר 'כי נער ישראל ואוהבהו', מכל מה שבראתי איני 
אוהב אלא את הדין שנאמר 'כי אני ד' אוהב משפט' אמר הקב"ה נותן אני מה 

שאהבתי, לעם שאני אוהב, הוי שופטים ושוטרים".

בחלומותיו הגרועים ביותר לא העלה האב בדעתו שזו תהיה קבלת הפנים של בנו. הוא מנסה ניסיון אחרון: "בבקשה, תן לי להיכנס 
לרגע, אני רוצה לחבק אותך…אני רוצה להניח את המזוודות, הן כבדות". אך הבן בשלו: "זה לא הזמן… לך למלון, נפגש בצהריים" 

המשך פרשת השבוע



 רבי מיכל יהודה לא הסכים לתליית השלט ונימוקו עמו: 
אחרי שיתלו על הדלת שלט יפה, ירצו גם לצבוע את הדלת כדי 
שיהיה לה מראה תואם ויפה. ואחר כך יאמרו: הנה דלת יפה, אז 

צריכים גם לייפות את הקיר שממול...

ומה אירע עם המזרון החדש שהביא עבורו אחד מנכדיו?
כלל הדבר: כיון שכל עניני העולם אינם אלא סכנות עצומות איך לא ישובח מי שירצה לימלט 

מהם ומי שירבה להרחיק מהם )מסילת ישרים פרק יג(
אחת הנכדות של הגאון רבי מיכל יהודה ליפקוביץ זצ"ל, בהיותה ילדה קטנה 
בבית הספר, במסגרת שיעור מלאכה בקרמיקה רצתה להכין שלט עליו יהיה 

כתוב "משפחת ליפקוביץ", כדי לתלות על דלת ביתם של הסבא והסבתא. 
אולם רבי מיכל יהודה לא הסכים, ונימוקו עמו. הרי לאחר שיתלו על הדלת 

שלט יפה, יראו צורך גם לצבוע את הדלת שיהיה לה מראה תואם ויפה. לאחר 
שיצבעו את הדלת יאמרו: הנה דלת יפה, הרי גם צריכים לייפות את הקיר בבית 
מול הדלת... וכן הלאה. שלט קטן זה יכול לגרור אחריו דברי מותרות בעולם הזה.

פעם הביא אחד הנכדים מזרון חדש עבור הסבא. רבי מיכל יהודה חרד חרדה 
גדולה. "מזרון חדש", מושג של עולם הזה...! המזרון לא ראה את פני הבית...
)איש לרעהו(
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לא תמיד מותר לשאול "מה נשמע?"

הצטרפו אלינו ללימוד היומי בספר חפץ חיים
"נו, מה קורה?", שואל ראובן את שמעון ידידו הטוב בפגישה אקראית בין 
מנחה למעריב בבית הכנסת השכונתי, "קיבלו לבסוף את הבן שלך לישיבה 

ההיא שרציתם?". 
"לצערנו התברר לנו שנזכרנו מאוחר מדי", משיב שמעון. "כאשר פנינו אליהם, 
ההרשמה כבר נסגרה. נרשמו לשם המון בחורים השנה, ולא היה שייך לדחוף 

לשם אפילו סיכה".
"נו, נו", משיב ראובן. "תאמין לי, אם היו רוצים, היו מוצאים מקום גם בשביל 
הבן שלך. לדעתי זה ממש לא בסדר מצידם לדחות בחור ששלושת האחים 
40 שנה להשיג  הגדולים שלו למדו בישיבה, ושהסבא שלו עזר בשעתו לפני 

את המגרש בשביל הבנין של הישיבה..." 
לו היה ראובן לומד באותו יום את ה'חפץ חיים' היומי )כלל ד' מהלכות רכילות 
סעיפים א-ב-ג(, היה נמנע מדיבורים אלו. וזו לשונו של החפץ חיים בסעיף א': 
"איסור הרכילות הוא אפילו אם אין מגלה לו דבר חדש, שגם הוא ידע כי כן 
וכן דיבר פלוני אודותיו, או עשה ענין פלוני שהוא נוגע לו, רק שהוא בעצמו לא 
התבונן עדיין בזה על פלוני שעשה עוולה בזה, והרוכל הזה מעורר לו על זה 
]כגון, שיצא ראובן חייב בדין, ופגע בו שמעון ושאל מאתו: מה נעשה בדינך? 
והשיב ראובן: נתחייבתי כך וכך, ואמר לו שמעון: לא יפה דנו אותך, וכהאי 

גוונא[, אפיל הכי רכילות מקרי, כיון שעל ידי דיבורו נולד ענין חדש שגורם בזה 
להכניס שנאה בלבו על אותו פלוני".

יתירה מכך: במקרה שהיה ידוע לראובן קודם לכן כי היתה בעיה כלשהי 
בקבלת בנו של שמעון לישיבה, עליו להימנע מלכתחילה מלשאול אותו מה 

נעשָה בסופו של דבר בענין זה, וכפי שמציינים בביאורים ומוספים:
"ואם שמעון יודע שיש לראובן זה מכבר סכסוך עם בית הדין, ורוצה לשואלו 
'מה נעשה בדינך?' כתב החפץ חיים לעיל )ח"א כלל ט באמ"ח ס"ק ד( שאסור 
לו לשאול אותו כן, כי שמא יצא חייב מבית הדין, ואז מסתבר מאד שיצאו מפיו 
דברי גידופים על בית הדין, והרי זה בכלל אבק לשון הרע, שגורם לו לספר 
בגנות בית הדין, ומלבד זאת עובר גם על 'לפני עור' בכך שהכשיל את חברו 
לדבר לשון הרע בגנות בית הדין, שהרי אילולא היה שואל אותו, לא היה חברו 

מדבר בגנותם אל הקיר.
"והוסיף, שאף אם אינו יודע על סכסוך שקיים כבר בין ראובן לבית הדין, אם 
רוצה לצאת ידי שמים לא ישאל אותו כשיוצא 'מה נעשה בדינך?', כי בעוונותינו 
הרבים, פעמים רבות כשיוצא חייב, יש לו שנאה על בית הדין, וממילא עלול 
מאד על ידי שאלה זו לגרום לו לדבר בגנותם, ואין להתיר באופן זה אלא אם 

הוא מוכרח לדעת מה פסקו לו, כי נוגע לו הדבר מאיזו סיבה שהיא".

החפצים בחיים – חפץ חיים יומי


